
C O M U N E D I C O M I S O 
P R O V I N C I A D I R A G U S A 

Deliberazione della Giunta Municipale - ORIGINALE 

Reg. del Ib.N. del 2 2 FEB 2023 

L'anno duemilaventj^uèladdì \6NĴ Ì del mese di f ^ ^ ^ ^ * * ^ alle o r e y i A ^ nella Residenza 

Municipale, a seguito di regolare invito, si è riunita la Giunta Municipale con l'intervento dei Sigg.; 

P A 
Schembari Maria Rita A. Sindaco 

Cassibba Roberto Vice Sindaco 

Vittoria Biagio Assessore 3 
Pepi Manuela Assessore ù 

Di Trapani Dante Assessore 
Alfano Giuseppe Assessore 

Accertata la sussistenza del numero legale assume la Presidenza la Prof.ssa Schembari Maria Rita A. 

(Sindaco) con la partecipazione del Segretario Generale Dott.ssa Teresa La Grassa 

perla trattazione del seguente: 

O G G E T T O 

APPROVAZIONE "DOCUMENTO DÌ PARTECIPAZIONE" - DEMOCRAZIA 

PARTECIPATA - ANNO 2023 



Il R E S P O N S A B I L E D I R I G E N Z I A L E D E L L ' A R E A 5^ 

Premesso che la democrazia partecipata costituisce uno degli strumenti di democrazia diretta che, sebbene 
non abbia una funzione normativa, si configura come forma di integrazione dei mezzi previsti per 
l'assunzione delle decisioni politiche da parte degli amministratori pubblici; 

Richiamato l'art. 6, comma 1, della L.R. 28.01.2014, n. 5, come modificato dall'art. 6, comma 2, della L.R. 
n. 9/2015, che prevede che almeno il 2% dei trasferimenti correnti regionali debba essere speso con forme di 
democrazia partecipata; 

Vista la circolare n. 5/2017 del 09 Marzo 2017, emanata dall'Assessorato Regionale delle Autonomie Locali 
e della Funzione Pubblica, Servizio 4, la quale indica le modalità attuative della normativa sopracitata ed 
elenca gli adempimenti propedeutici per la corretta attuazione, che sono i seguenti: 

a. Individuare la modalità per il coinvolgimento della cittadinanza, al fine di acquisire la volontà in ordine 
alla destinazione delle risorse (2% dell'assegnazione regionale); 

b. tenere conto della indicazione fornita dalla cittadinanza, nella predisposizione del bilancio 
comunale, provvedendo ove necessario alle relati ve variazioni; 

c. realizzare la finalità di spesa individuata con il coinvolgi mento della cittadinanza, adottando i relativi 
atti gestionali ; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n'* 88 del 24/09/2019 avente per oggetto: Approvazione 
regolamento per la destinazione di quota parte dei trasferimenti regionali di parte corrente con forme di 
democrazia partecipata; 

Considerato che a seguito di avviso pubblico sono pervenute n° 7 istanze di partecipazione per la democrazia 
partecipata; 

Che in data 01/02/2023 si è proceduto alla valutazione delle domande di democrazia partecipata e che sono 
apparsi tutti meritevoli di interesse e si auspica che possono essere riproposte negli anni successivi; 

Che hanno avuto esito positivo i sottolencati progetti: 

1. L'arte incontra la Psicoanalisi: L a Morfoanalisi - Proponente Associazione International 
Big Ben Art Gallery, sede legale Via Vittoria 40 -Comiso - Prot. n° 0042753 del 
07/12/2022. Valore del progetto €. 2.000,00 - Finanziato dall'Ente in misura pari al 60%; 

2. Visioni a catena - Proponente Distefano Marco - Prot. n° 0042888 del 12/12/2022. Valore 
del progetto €. 12.000,00 - Finanziato dall'Ente in misura pari al 60%; 

3. Rinvenimento mediante scavo dei resti di Padre Pietro Palazzo e messa in sicurezza del 
sito - Proponente Maria stella Micieli Presidente PRO LOCO di Comiso , Prot. n° 0042994 
del 12/12/2022. Valore del progetto €. 4.000,00 -Finanziato dall'Ente in misura pari al 60%; 

4. Ristampa anastatica in unico volume dei Bollettini della Biblioteca Comunale scritti da 
Biagio Pace e Fulvio Stanganelli che vanno dal 1906 al 1945 - Proponente Vittoria 
Nunziata Presidente del Club per l'UNESCO di Comiso - Prot. n°0042997 del 12/12/2022. 
Valore del progetto €. 3.500,00 - Finanziato dall'Ente in misura pari al 60%; 

5. Valorizzazione e migliore fruizione del Parco di Cava Porcaro con le relative pertinenze 
Proponente M.A.S.C.I Comiso 2 - La Terra Patrizia - prot. n° 0043099 del 13/12/2022. 
Valore del progetto €. 6.000,00 - Finanziato dall'Ente in misura pari al 60%; 



6. Comiso e dintorni- tra immaini e racconto (2° edizione) Proponente Di Salvo Alessandro 
Prot. n° 0044098 del 16/12/2022. Valore del progetto €. 6.000,00 - Finanziato dall'Ente in 
misura pari al 60%; 

7. Comiso Polv - Ricreare una società dove il gioco è il centro della socializzazione 
Proponente Associazione Gi.Rotondo A.RS - Prot. n°0044171 del 16/12/2022. Valore del 
progetto €.4.000,00 - Finanziato dall'Ente in misura pari al 60%; 

Tenuto presente che i progetti di democrazia sopra elencati comportano una spesa complessiva di €. 
22,500,00 e che la stessa trova copertura finanziaria nel bilancio plurieimale 2022/2024 esercizio 
2023; 

Ritenuto di ordinare e rappresentare le superiori proposte in un documento denominato "Documento 
sulla partecipazione" allegato alla presente sotto la lettera (A) per fame parte integrante e 
sostanziale e che lo stesso costituirà parte del progetto del redigendo bilancio di previsione 
2022/2024; 

Ritenuto di provvedere in merito; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento di contabilità armonizzato; 

PROPONE 

1) Di approvare la superiore narrativa che qui di seguito si intende integralmente riportata e approvata; 
2) Di approvare il "Documento dì partecipazione ", che si allega alla presente deliberazione sotto la lettera 
"A" per costituirne parte integrante e sostanziale; 
3) Di pubblicare il "Documento di partecipazione" sul sito del Comune di Comiso; 
3) Di dare mandato al Dirigente dell'Area 5, affinché provveda, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 107 del 
D. L.vo 267/2000, al compimento degli atti gestionali connessi e conseguenti al presente provvedimento; 

L'incaricata di irigenziali dell'Area 5 
ovmia Iacono 

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli arttj mma 1 e 147 bis, comma 1, D. 
L.vo 267/2000 parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la correttezza deirazione amministrativa. 

Comiso. 

L'incaricato di fii ali dell'Area 5 

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli 
L.vo 267/2000 parere FAVOREVOLE di regolarità contabile 
Comiso, / / 

^^^OX ^ L'incaricato di 

immal e 14'3bis, comma,!, D. 

irigenziali dell'Area 5 
icono 



E L A GIUNTA C O M U N A L E 

Vista la superiore proposta; 
Visti gli atti ivi citati ed allegati; 
Acquisiti: 

• il parere di regolarità tecnica ex art. 49 del Decreto Legislativo n.267/2000; 
• il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ex art. 49 del Decreto Legislativo n.267/2000; 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 
Con votazione unanime e favorevole resa ai sensi di legge: 

dì approvare la proposta dell'Incaricato di Funzioni Dirigenziali dell'Area 5 ,̂ meglio descritta nella parte pregressa del 
presente provvedimento. 

Successivamente : 

Attesa la necessità e l'urgenza di provvedere in merito onde garantire senza soluzioni di continuità l'attività 
amministrativa in relazione causale con la struttura organizzativa rimodulata; 

Richiamato l'art. 134,4 co., del Dlgs n. 267/00 ; 

Procedutosi con separata, unanime e favorevole votazione, resa ai sensi di legge: 

Voti Contrari n ° ^ ( ì g A 
Astenuti n° ^ <^ 

D E L I B E R A 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 
2000, n° 267, così come recepito in Sicilia. 

Presentì n° ó(po*.* 
Assenti n° f^c\£> 
Votanti n° ^ f ió iA 
Voti favorevoli n° 25E' ) . 
Voti Contrari n ° ^ f i c ^ a 
Astenuti n ° ^ p x ^ o ) 

D E L I B E R A 



Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e sottoscritto all'originale come segue: 

I L P R E S I D E N T E I L S E G R E T A R I O G E N E R A L E 

Dott.ssa Teresa La Grassa 

Si dispone la pubblicazione 

Comiso, li j ; ,^-aa-MA 

Referto di pubblicazione 

IL SEGRETARIO G E N E R A L E 

Dott.ssa Ter^La Grassa 

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line dal 2 7 FEB ,2023 

1 4 i % 21 s registrata al n. ; 

al 

Comiso, lì 

IL MESSO NOTIFICATORE 
IL M E S g ^ M U M A L E 

Referto di avvenuta pubblicazione 

Visti gli atti dì ufficio e previo referto del messo notificatore, il sottoscritto Segretario Generale 

ATTESTA 

L'avvenuta pubblicazione della presente deliberazione, iscrìtta ai registro n° , all'Albo Pretorio on-line 

dal al , durante la quale sono / non sono pervenute opposizioni 

Comiso, lì 

I L MESSO N O T I F I C A T O R E I L S E G R E T A R I O G E N E R A L E 

Il sottoscritto Segretario Generale, visti agli atti d'ufficio 

A T T E S T A 

che la deliberazione è divenuta esecutiva per: 

• ai sensi dell'art. 12 comma 1 della L.R. 44/1991; 

^^^^dichiarazione dì immediata eseguibilità ai sensi dell'art. 12, comma 2, della L.R. 44/1991; 

Comiso, l ì^^'Ù2~2£>SB. 

I L S E G R E T A R I O G E N E R A L E 

Dott.ssa Teresa La Grassa 



iliberazioneJLG.CA.^ 

<a: del 12..1B 2023 
Allegato alla 

deli 

ALLEGATO A 

DOCUMENTO DI PARTECIPAZIONE - DEMOCRAZIA PARTECIPATA 

ANNO 2023 

1. L*arte incontra la Psicoanalisi: L a Morfoanalisi - Proponente Associazione International 
Big Ben Art Gallery, sede legale Via Vittoria 40 -Comiso - Prot. n° 0042753 del 
07/12/2022. Valore del progetto €. 2.000,00 - Finanziato dall'Ente in misura pari al 60%; 

2. Visioni a catena - Proponente Distefano Marco - Prot. n° 0042888 del 12/12/2022. Valore 
del progetto €. 12.000,00 - Finanziato dall'Ente in misura pari al 60%; 

3. Rinvenimento mediante scavo dei resti di Padre Pietro Palazzo e messa in sicurezza del 
sito - Proponente Maria stella Micieli Presidente PRO LOCO dì Comiso , Prot. n° 0042994 
del 12/12/2022. Valore del progetto €. 4.000,00 -Finanziato dall'Ente in misura pari al 60%; 

4. Ristampa anastatica in unico volume dei Bollettini della Biblioteca Comunale scritti da 
Biagio Pace e Fulvio Stanganelli che vanno dal 1906 al 1945 - Proponente Vittoria 
Nunziata Presidente del Club per l'UNESCO di Comiso - Prot. n°0042997 del 12/12/2022. 
Valore del progetto €. 3.500,00 - Finanziato dall'Ente in misura pari al 60%; 

5. Valorizzazione e migliore fruizione del Parco di Cava Porcaro con le relative pertinenze 
Proponente MA.S.C.I Comiso 2 - La Terra Patrizia - prot. n° 0043099 del 13/12/2022. 
Valore del progetto €. 6.000,00 - Finanziato dall'Ente in misura pari al 60%; 

6. Comiso e dintorni- tra immaini e racconto (2*̂  edizione) Proponente Di Salvo Alessandro 
Prot. n° 0044098 del 16/12/2022. Valore del progetto €. 6.000,00 - Finanziato dall'Ente in 
misura pari al 60%; 

7. Comiso Polv - Ricreare una società dove il gioco è il centro della socializzazione 
Proponente Associazione Gi.Rotondo A.RS - Prot. n°0044171 del 16/12/2022. Valore del 
progetto €.4.000,00 - Finanziato dall'Ente in misura pari al 60%; 


